Ad primum ergo dicendum est, quod corporalia ad spiritualia ordinantur. Et ideo potestas quæ se extendit ad spiritualia, etiam ad corporalia se extendere potest; sicut ars quæ est de fine, imperat de his quæ sunt ad finem. *non enim respiciuntur non inordinantur*

Ad secundum dicendum, quod in illo casu in quo aliquis ex precepto caritatis communicare tenetur, non prohibetur, ut ex dictis patet (in cor. art.)

*non enim respiciuntur non inordinantur*

(a) *Hec in textu Addit Nicolajus, Nempe res ignorata, & necesse.* Hinc in Decretis causa 11. q. 111. Gregorius VII. ut cap. *Quoniam* ex Concilio Romæ habito videre est: Quoniam (inquit) multos peccatis nostris existentibus pro causa excommunicationis perire quotidie cernimus, partim ignorantia, partim nimia simplicitate, partim timore, partim etiam necessitate, devoti misericordia, sententiam anathematis ad tempus, prout possumus, opportune temperamus. Apostolica itaque auctoritate ab anathematis vinculo subtrahimus uxores, liberos (id est filios, servos, ancillas, seu mancipia, nec non rusticos servientes, & omnes alios qui non adeo curiales sunt ut eorum consilio scelera perpererentur, et eos qui ignorantur excommunicatis communicari. Quicumque autem oratur, sive peregrinus, aut viator, in terram excommunicatorum devenerit, ubi non possit emere, vel non habeat unde emat, ab excommunicatis accipiendi licentiam damus. Et si quis excommunicatis non in sustentationem superbiae, sed humanitatis causa dare aliquid voluerit, non prohibemus. Per oratorem porro supra subintelligi potest ille, qui piam peregrinationem suscipiens ad quemvis locum sanctum, vel speciali devotione deputatum, orationis causâ venit; quamvis apud Ivonem part. xiv. cap. xl. i. i. habeatur arator non orator: quasi subintelligat eum qui ob necessitatem quandam ad excolendam terram in alienas oras vel regiones pergit. Innocentius item III. ad Doctores Bononienses Decretorum extra de sententia excommunicatio cap. *Inter alia* sic explicat prædictum Gregorii canonem quodam servos, ut si jam servi erant ante prolatam sententiam excommunicationis in dominos, ad idem obsequium postmodum teneantur; sin minus, addicere se illorum obsequio ac servituti non debeant, quamdiu excommunicatio perseverat. Quod sic explicare se dicit propter quosdam varie sub ea re disceptantes, ut *ante jus procedit, inde interpretatio quoque procedat &c.* Et cap. *Si vere*, (est autem ad universos cruce signatos) *causam in iure*, ait, ut si quisquam per terram quorumlibet excommunicatorum transierit, necessaria emere, ac recipere possit ab illis. Et quod si pater falsas excommunicatione fuerit innodatus, à participatione illius familia excusetur.

### ARTICULUS II.

*Utrum participans excommunicatio sit excommunicatus.*

AD secundum sic proceditur. Videtur quod participans excommunicatio non sit excommunicatus. Plus enim separatus est ab Ecclesia Gentilis quam excommunicatus. Sed ille qui participat Gentili, aut Judæo, non est excommunicatus. Ergo nec ille qui participat excommunicato Christiano.

Præterea. Si ille qui participat alicui excommunicato est excommunicatus, eadem ratione qui participat participantem, erit excommunicatus; & sic in infinitum proceditur: quod videtur absurdum. Ergo non est excommunicatus qui excommunicato participat.

Sed contra est quod excommunicatus est positus extra communionem. Ergo qui ei communicat, à communionem Ecclesie recedit: & sic videtur quod sit excommunicatus.

Respondeo dicendum, quod excommunicatio potest in aliquem ferri dupliciter: aut ita quod ipse sit excommunicatus cum omnibus qui participantibus; & tunc non est dubium quod quicumque participat ei, est excommunicatus majori excommunicatione: aut est excommunicatus simpliciter; & tunc aut participat aliquis ei in crimine, ei præbendo consilium, auxilium, aut favorem; & sic iterum est excommunicatus majori excommunicatione: aut participat in alio, sicut in verbo, vel in osculo, vel

vel in mensa: & sic est excommunicatus minori excommunicatione. (a)

Ad primum ergo dicendum, quod Ecclesia non ita intendit corrigere infideles, sicut fideles, quorum cura sibi incumbit: & ideo non ita ardet à communionem infidelium, sicut à communionem fidelium illos quos excommunicat, super quos habet aliquam potestatem.

Ad secundum dicendum, quod excommunicato minori excommunicatione licet communicare: & sic excommunicatio non transit in tertiam personam.

### ARTICULUS III.

*Utrum participare cum excommunicato in casibus non concessis semper sit peccatum mortale.*

AD tertium sic proceditur. Videtur quod participare cum excommunicato in casibus non concessis semper sit peccatum mortale. Quia Decretalis quædam (cap. *Servis*, de his que vi, metueque &c.) respondet, quod propter metum mortis non debet aliquis excommunicato communicare: quia aliquis debet prius subire mortem quam mortaliter peccet. Sed hæc ratio nulla esset, nisi participare cum excommunicato semper esset peccatum mortale. Ergo &c.

Præterea. Facere contra præceptum Ecclesie est peccatum mortale. Sed Ecclesia præcipit quod excommunicato nullus communicet. Ergo participare cum excommunicato est peccatum mortale.

Præterea. Nullus ardetur à perceptione Eucharistie pro peccato veniali. Sed ille qui participat excommunicato in casibus non concessis, ardetur à perceptione Eucharistie, quia incurrit minorem excommunicationem.

*S. Th. Op. Tomo VI.*

(a) *Hucusque S. Thomas; tum hęc Nicolajus.* Hinc in Decretis causa xi. quæst. 111. cap. *Sicut* Apostoli ex Fabiano Papa, & ex can. xi. Apostolorum: Si quis cum excommunicatis, averis, sando regulas, scilicet (saltem in domo) simul locutus fuerit, aut oraverit, ille communicatio ne privetur. Et ex Calixto Papa epist. 21. Excommunicatos quoscumque nullus recipiat, nec cum eis in oratione, cibo, aut potu, aut osculo communicet, nec eis Ave dicat: quia quicumque in his vel in aliis prohibitis scilicet excommunicatis communicaverit, juxta institutionem Apostolorum ipse simili excommunicationi subiacet. Et mox ex Isidoro in Regula c. xvi. Cum excommunicato neque orare neque loqui (nisi quæ ad eandem excommunicationem pertinent) neque vellet liceat. Si quis enim cum eo aut palam, aut absconso locutus fuerit, statim cum eo communem excommunicationis contrahet poenam. Ut & ex Concilio Chartaginensi IV. c. lxxi. Qui communicaverit, vel oraverit cum excommunicato, si laicus est, excommunicetur; si clericus, deponatur. Sed enucleatus infra cap. *Sancti* ex Urbano II. ad Episcopatum Constantiensem: Sanctis canonibus cautum est ut qui excommunicatis communicaverit, sit excommunicatus; eo tamen moderamine ut quicumque ignorantia, seu timore, seu necessitate ciusculumque maximi negotii eorum se convictu contaminaverit, cum minoris penitentia medicina societatis nostræ participationem fortiat; eos vero qui aut spontanea, aut negligenter incidit, sub ea volumus disciplinæ coercitione suscipi, ut ceteris metus incutiat &c.

Ergo participans excommunicato in casibus non concessis peccat mortaliter.

Præterea. Nullus debet excommunicari majori excommunicatione, nisi pro peccato mortali. Sed aliquis secundum iura (cap. 111. v. xvi. & seq. xi. quæst. 111.) potest excommunicari majori excommunicatione propter hoc quod excommunicato participat. Ergo participare excommunicato est peccatum mortale.

Sed contra. A peccato mortali nullus potest absolvi, nisi super eum habeat jurisdictionem. Sed quilibet sacerdos potest absolvere a participatione cum excommunicatis. Ergo non est peccatum mortale.

Præterea. Pro mensura peccati debet esse poenæ modus. (Deut. xxvi.) Sed pro participatione cum excommunicatis secundum communem consuetudinem non ponitur poenæ debita mortali peccato, sed magis debita veniali. Ergo non est peccatum mortale.

Respondeo dicendum, quod quidam dicunt, quod quodcumque aliquis participat excommunicato vel verbo, vel quocumque didorum modorum (art. præc.) secundum quos ei communicare non licet, peccat mortaliter; nisi in casibus à jure concessis (cap. *Quoniam* xi. quæst. 111.) Sed quia hoc videtur valde grave, quod homo pro uno verbo levi, quo excommunicatum alloquitur, mortaliter peccet, & multis excommunicantes laqueum damnationis inserent, quod in eos retorqueretur; ideo alii probabilius videntur quod non semper peccet mortaliter, sed solum quando in crimine illi precipit, vel in divinis, vel in contemptum Ecclesie.